[image: http://seeklogo.com/images/B/brasao-do-estado-do-maranhao-ai-logo-7F87A32FC8-seeklogo.com.gif]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Adriano

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _________, DE 2022

Concede a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Sr. Luis Gustavo Soares Amorim de Sousa

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão decreta:

Art. 1º - É concedida a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Sr. Luis Gustavo Soares Amorim de Sousa.
[bookmark: _GoBack]

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís 21 de fevereiro de 2022.

ADRIANO
Deputado Estadual – PV

JUSTIFICATIVA

O advogado maranhense Gustavo Amorim, que havia figurado como o segundo mais
votado na lista sêxtupla do Conselho Federal da OAB – com 24 votos, e em primeiro na lista tríplice do TRF1 - com 23 votos, foi nomeado pelo presidente Jair Bolsonaro, para o
cargo de Desembargador Federal, do TRF1, em vaga destinada à advocacia.

Esta é a primeira vez que um advogado com inscrição na OAB-MA ocupará a vaga destinada à advocacia no quinto constitucional do TRF da Primeira Região, que abrange os
estados do Acre, Amapá, Amazonas, Bahia, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Minas Gerais, Pará, Piaui, Rondônia, Roraima e Tocantins.
Amorim era militante há mais de 10 anos e presidiu a Comissão de Direito Sindical da OAB Maranhão, durante os anos de 2019 a 2021, tendo afirmado sempre durante o
processo de escolha o seu compromisso com as bandeiras da advocacia, especialmente o respeito às prerrogativas e aos honorários das advogadas e advogados.
A vaga a ser ocupada por Amorim é decorrente da nomeação do Desembargador Kássio Nunes Marques ao Supremo Tribunal Federal, em outubro do ano passado.

Luís Gustavo Soares Amorim, que é natural de São Luís- MA, advogado com especialidade em Direito Público e pós-graduado em Poder Judiciário e Atividade Meio, será o
Desembargador Federal mais novo do país, aos 37 anos.

De acordo com a redação do art. 139, alínea a do Regimento Interno que determina a propositura da referida medalha aos que forem considerados merecedores do recebimento da comenda, O Sr. Kleber é merecedor desta Medalha.

image1.gif